Представительный орган муниципального образования «Город Глазов» - Городская Дума муниципального образования «Город Глазов» (Глазовская городская Дума)
	[image: image1.jpg]

	«Глаз кар» муниципал кылдытэтлэн кар Думаез – «Глаз кар» муниципал

кылдытэтлэн быръем ёзэсэз

(Глаз кар Дума)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02. 2010 г.                                                                                                           № 2/4

Глазов

Об утверждении заключения  о результатах публичных

слушаний по проекту решения  Глазовской городской Думы

«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Глазов»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования «Город Глазов», утвержденным решением городской Думы города Глазова от 02.06.2005 г. №  447, руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Глазов»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить прилагаемое заключение о результатах публичных слушаний по проекту решения Глазовской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Глазов».

2. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит официальному опубликованию.

Глава города Глазова

В.Ю. Перешеин

Приложение к постановлению Главы города Глазова

от 12.02.2010 г. № 2/4
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О результатах публичных слушаний по проекту решения Глазовской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Глазов»
Публичные слушания по проекту решения Глазовской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Глазов» проведены по инициативе Главы города Глазова.
В соответствии с требованиями статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьи 14 Устава города Глазова на публичные слушания в обязательном порядке выносятся проект устава муниципального образования, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав, кроме случаев, когда изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.

По итогам регистрации участников в публичных слушаниях принимают участие 32 человека. В числе участников слушаний руководители органов местного самоуправления, работники Аппарата Главы города Глазова, Глазовской городской Думы и Администрации г. Глазова, население города, СМИ.

Информирование общественности о публичных слушаниях проведено в соответствии с действующим законодательством и в порядке, установленном Глазовской городской Думой. Постановление Главы города Глазова от 25.01.2010 г. № 2/2 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Глазовской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Глазов», проект решения Глазовской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Глазов» и Порядок учета предложений по проекту новой редакции Устава города Глазова, проекту решения Глазовской городской Думы «О внесении изменений в Устав города Глазова», а также о порядке участия граждан в его обсуждении, установленный решением Глазовской городской Думы от 27.02 2006 г. № 82 опубликованы в газете «Красное знамя» № 8 (12464) от 27 января 2010 года.

До начала проведения публичных слушаний письменных замечаний и предложений по проекту правового акта, вынесенного на публичные слушания, от жителей муниципального образования не поступило.
Рассматриваемый проект решения Глазовской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Глазов» разработан в целях приведения Устава города Глазова в соответствие с требованиями действующего законодательства, предлагается внести 14 изменений, из них в десять статей вносятся изменения, связанные с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ,  две  статьи предлагается изменить согласно Закону УР о выборах депутатов представительных органов, вступившему в силу с 11.01.2010 года. Кроме этого, предлагается дополнить Устав статьями 4.1 и 4.2. о знаках почета города Глазова уже утвержденных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, но не закрепленных в Уставе.

Согласно последним изменениям в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», принятым 28.11.2009 г. и 27.12.2009 г. и вступившим в силу с 01.01.2010 г., в Устав города Глазова необходимо внести изменения в следующие статьи:  7, 7.1, 23, 27, 28, 32, 34, 38, 40 и 44.

Изменения, связанные с законом о выборах депутатов представительных органов коснулись двух статей: 9 и 22.

В целом, предлагается внести следующие изменения в Устав города Глазова:

1) дополнить статьей 4.1. следующего содержания:

«Статья 4.1 Знак Главы города Глазова»

1. Глава муниципального образования «Город Глазов» имеет знак «Глава города Глазова».

2. Описание знака «Глава города Глазова», порядок его использования устанавливаются Положением, утверждаемым Глазовской городской Думой.»;

2) дополнить статьей 4.2. следующего содержания:

«Статья 4.2 Знаки почета муниципального образования «Город Глазов»

1. За выдающиеся заслуги перед городом в сфере производства, науки, культуры, спорта, искусства, образования, здравоохранения, охраны правопорядка, благотворительной деятельности гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам может быть присвоено почетное звание «Почетный гражданин города Глазова», в соответствии с Положением о почетном звании «Почетный гражданин города Глазова», утверждаемым решением Глазовской городской Думы.

2. За особые заслуги в области экономики, строительства, науки, искусства, культуры, спорта, образования, здравоохранения, в воспитании подрастающего поколения, благотворительной деятельности, укреплении правопорядка, за успехи в труде, учебе, а также в связи с государственными и профессиональными праздниками, знаменательными и памятными датами, граждане, организации и общественные объединения могут быть награждены Почетной грамотой города Глазова в соответствии с Положением о Почетной грамоте города Глазова», утверждаемым решением Глазовской городской Думы.

3. В целях поощрения трудовых коллективов и граждан, внесших значительный вклад в развитие экономики, науки, образования, охраны здоровья, культуры города Глазова, укрепление правопорядка, добившихся наивысших показателей и имеющих иные заслуги перед городом наименования трудовых коллективов и имена граждан могут быть занесены на Доску почета города Глазова.

Положение о Доске почета утверждается Постановлением Администрации города Глазова.

4. За большой вклад в развитие экономики, промышленности, науки, искусства, культуры, спорта, образования, здравоохранения, за обеспечение законности, правопорядка, защиты прав и свобод граждан и иные заслуги перед городом может быть объявлена благодарность Главы города Глазова гражданам, трудовым коллективам организаций и общественным объединениям.
5. За высокие достижения в области науки, образования, культуры и спорта учащимся учреждений начального профессионального образования и студентам образовательных учреждений среднего профессионального и высшего профессионального образования города Глазова может быть назначена премия муниципального образования «Город Глазов» в соответствии с Положением о премиях муниципального образования «Город Глазов» учащимся учреждений начального профессионального образования, студентам учреждений среднего профессионального и высшего профессионального образования г. Глазова, утверждаемым решением Глазовской городской Думы.

6. За высокие результаты в учебе, активное участие в общественной, культурной, спортивной и других областях жизни образовательного учреждения и города учащимся образовательных учреждений города Глазова могут быть назначены стипендии муниципального образования «Город Глазов» в соответствии с Положением о стипендиях муниципального образования «Город Глазов» учащимся образовательных учреждений г. Глазова, утверждаемым решением Глазовской городской Думы.

7. Значительные события истории, жизни и деятельности личностей, внесших значительный вклад в развитие науки и техники, культуры, искусства и просвещения, в охрану здоровья, жизни и прав граждан, за ратные подвиги и иные заслуги перед городом и Отечеством могут быть отмечены одним из видов монументального искусства, представляющего собой жанр текстового памятника, - мемориальной доской.

Положение о порядке установки мемориальных досок в городе Глазове, утверждается решением Глазовской городской Думы.»;

3) пункт 27 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«27) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городе Глазове, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;»;

4) в статье 7.1:

а) пункт 2 части 1 признать утратившим силу;

б) часть 1 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) создание муниципальной пожарной охраны;»;

в) в части 2 слова «только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Удмуртской Республики» заменить словами «за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»;

5) часть 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«2. Муниципальные выборы депутатов Глазовской городской Думы проводятся по мажоритарно-пропорциональной системе по одномандатным избирательным округам и единому избирательному округу, образуемым на территории города Глазова, в порядке, предусмотренном федеральными законами и законами Удмуртской Республики»;

6) дополнить статьей 20.1 следующего содержания:

«Статья 20.1. Городская избирательная комиссия

1. Городская избирательная комиссия (Избирательная комиссия муниципального образования «Город Глазов») осуществляет организацию подготовки и проведения муниципальных выборов депутатов Глазовской городской Думы, местного референдума, голосования по отзыву депутата Глазовской городской Думы, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования «Город Глазов», преобразования муниципального образования «Город Глазов».

2. Порядок формирования Городской избирательной комиссии, полномочия, порядок деятельности Городской избирательной комиссии при подготовке и проведении выборов депутатов Глазовской городской Думы, местного референдума, голосования по отзыву депутата Глазовской городской Думы, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования «Город Глазов», преобразования муниципального образования «Город Глазов» устанавливаются федеральными законами, законами Удмуртской Республики и настоящим Уставом.

3. Число членов Городской избирательной комиссии с правом решающего голоса составляет 12 человек.

4. Полномочия Городской избирательной комиссии могут быть возложены на территориальную избирательную комиссию города Глазова в порядке, установленном федеральным законом.»;

7) в части 2 статьи 22 цифру «27» заменить цифрой «22»;

8) в части 2 статьи 23: слова «является Председателем» заменить словами «исполняет полномочия Председателя»;

9) Часть 1 статьи 27 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) в случае нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан;»

10) пункт 11 части 7 статьи 28 дополнить словами «и иными федеральными законами»;

11) часть 1 статьи 32 дополнить абзацем следующего содержания:

«Контракт с Главой Администрации города Глазова заключается на срок полномочий Глазовской городской Думы, принявшей решение о назначении лица на должность Главы Администрации (до дня начала работы Глазовской городской Думы нового созыва), но не менее чем на два года.»;

12) в части 1 статьи 34:

а) дополнить пунктами 6.1 и 6.2 следующего содержания:

«6.1) организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Глазовской городской Думы, а также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;

6.2) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах города Глазова, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;»

б) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) подготовка проекта генерального плана города Глазова и реализация генерального плана города Глазова, подготовка проекта правил землепользования и застройки, документации по планировке территории, местных нормативов градостроительного проектирования города Глазова, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории города Глазова, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах города Глазова для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель города Глазова, установление публичных сервитутов, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории города Глазова, установление размера платы за предоставление сведений, содержащихся в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности;»;

в) пункт 36 изложить в следующей редакции:

«36) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городе Глазове, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;»;

13) в статье 38:

а) часть 3 дополнить словами следующего содержания:

«и по иным вопросам, отнесенным к ее компетенции федеральными законами, законами Удмуртской Республики, Уставом города Глазова»;

б) абзац первый части 4 дополнить словами следующего содержания:

«, подписывает решения Глазовской городской Думы, не имеющие нормативного характера»;»;

14) в статье 40:

а) в абзаце первом части 2 слово «пятидневный» заменить словом «десятидневный»;

б) абзац первый части 5 изложить в следующей редакции:

«5. Официальное опубликование решения Глазовской городской Думы осуществляется в журнале «Городские ведомости» либо в газете «Красное знамя» (или в приложении к ней - газете «Калина красная») либо в газете «Глазов - мой город» (далее - городская газета).»;

15) абзац первый части 2 статьи 44 дополнить предложением следующего содержания:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения Глазовской городской Думы о внесении изменений и дополнений в Устав города Глазова, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава города Глазова в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.»;

В ходе обсуждения проекта муниципального правового акта поступили следующие предложения участников публичных слушаний:

рекомендовать Глазовской городской Думе принять представленный проект решения Глазовской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Глазов» (предложение Васильевой О.Г.);

в части 2 статьи 9 о муниципальных выборах депутатов Глазовской городской Думы указать проведение выборов по мажоритарной системе по одномандатным избирательным округам (по старой системе) (предложение Щевелева А.И.), что, однако, противоречит Закону Удмуртской Республики «О выборах депутатов представительных органов муниципальных районов и городских округов в Удмуртской Республике» от 22.12.2009 г. № 70-РЗ;

в части 2 статьи 22 указать количество депутатов «26» вместо «22» (предложение Богданова А.М.).